Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

A partir do mês de agosto de 2010, fica garantido piso salarial mínimo, mensal,
aos empregados que exercem as seguintes funções:

 Motorista de ônibus estadual e interestadual ..........................R$
1.290,00

(um mil duzentos e noventa reais);

 Salário mínimo profissional - Fica pactuado entre as partes um
salário mínimo profissional nunca inferior a:................................R$
650,00 (seiscentos e cinqüenta reais), estabelecendo-se esse valor
como piso geral, exceto os detentores de pisos específicos já

[...]

valor correspondente de R$ 84,80 (oitenta quatro reais e oitenta
centavos), por procedimento.

4. Na hipótese dos empregados ou seus dependentes, optarem por serviços
especializados, oferecidos por hospitais “elitizados” o empregado arcará
com uma franquia limitada ao teto máximo de R$ 1.272,00 (um mil e
duzentos e setenta e dois reais),  cujos descontos ocorrerão em folhas de
pagamentos ou em rescisão de contrato de trabalho;

5. As mensalidades relativas aos dependentes dos empregados, para custeio
do plano de saúde, será no valor de R$ 105,32 (cento e cinco reais e trinta
e dois centavos), serão suportadas integralmente pelos seus titulares,
empregados da empresa, cujos os descontos poderão ocorrer nas folhas de
pagamentos mensais ou em rescisão de contrato de trabalho quando for o
caso.

6. A mensalidade Per capta atual do plano básico (acomodação enfermaria) no
valor de R$ 105,32 (cento e cinco reais e trinta e dois centavos), será
reajustada periodicamente, para readequação do preço em função da
sinistralidade. Valor este, que será repassado de imediato ao titular do
plano (empregado da empresa), com descontos em suas folhas de
pagamentos ou em rescisão de contrato de trabalho.

[...]

trabalhistas e fundiários.

Auxílio Morte/Funeral

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL

A empresa arcará com o ônus decorrente do funeral de seus empregados, da
esposa legalmente reconhecida como tal, dos filhos legítimos ou legalmente
legitimado, até o limite de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Outros Auxílios

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DIÁRIA POR DIA DE VIAGEM

Cabe, igualmente, a empresa, custear, direta ou indiretamente, as despesas de
alimentação dos motoristas em serviço nas linhas interestaduais, fora da
localidade de sua residência habitual.